
 

Av. Prof. Luciano Gualberto, 158   Trav.3   CEP 05508-010  -  São Paulo, SP, Brasil  –  Tel: (11) 3091-5558  –   www.sbmicro.org.br 

 

São Paulo, 20 de abril de 2023 
 
 

RESOLUÇÃO: 006/2023 SBMicro 
 

 

A Diretoria da SBMicro estabelece o 

calendário e aprova o Comitê para o Prêmio 

Padre Landell de Moura 2023  

 

 Considerando a edição anual do Prêmio Pe. Landell de Moura, que foi criado em 2007, 

com a intenção de estimular atividades de pesquisa e de inovação na área de microeletrônica 

e para comemorar e reconhecer as invenções de Pe. Landell de Moura; 

 Considerando que o comitê deve ser formado pelos três últimos agraciados com o 

prêmio e coordenado pelo laureado que ganhou o prêmio a mais tempo. 

 Considerando que cabe ao presidente da SBMicro fazer a convocação dos membros 

do comitê, como estabelecido na Assembleia Geral da SBMicro de 2017, definir o 

cronograma de trabalhos e providenciar ampla divulgação. 

 Considerando que a lista de indicados ao prêmio será ordenada por mérito pelo 

comitê e encaminhada para votação do Conselho; 

  

A Presidente da SBMicro RESOLVE: 

 

I.  Aprovar o calendário para a edição 2023 do Prêmio Pe. Landell de Moura: 

 16/05/2023 - Lançamento da Edição 2023 - (Live com José Alexandre Diniz – laureado 

de 2022) 

 07/07/2023 - Prazo para que a comunidade indique seus candidatos usando 

formulário apropriado 

 10/07/2023 a 04/08/2023 - Período dos trabalhos do comitê 

 07/08/2023 a 14/08/2023 - Prazo para aprovação e definição no Conselho da SBMicro 

 16/08/2023 a 18/08/2023 - Prazo para confecção do certificado 

Divulgação e entrega do Prêmio (virtual): 01/08/2023 (encerramento Chip in Rio 

2023) 

 

II. Nomear o Comitê para o Prêmio Pe. Landell de Moura 2023 que será composto 

pelos seguintes laureados: 

 

 Armando Gomes da Silva Jr (laureado em 2019) – Coordenador do Comitê 
 Henri Ivanov Boudinov (laureado em 2021)  
 José Alexandre Diniz (laureado em 2022) 

 

http://www.sbmicro.org.br/


 

Av. Prof. Luciano Gualberto, 158   Trav.3   CEP 05508-010  -  São Paulo, SP, Brasil  –  Tel: (11) 3091-5558  –   www.sbmicro.org.br 

 

 
 

Caberá ao Comitê: 

1) Receber as indicações da comunidade ao Prêmio através de formulário de 

indicação específico 

2) Analisar e escolher o indicado para recebimento do Prêmio de acordo com os 

critérios divulgados no site da SBMicro https://sbmicro.org.br/eventos/premio-landell-de-moura 

3) Escolher e ordenar 3 candidatos para apresentação ao Conselho da SBMicro  

4) Preparar a ata interna do Conselho da SBMicro com uma justificativa clara e 

objetiva da escolha 

5) Preparar uma apresentação do prêmio, contendo citação do prêmio, nome do 

agraciado e uma descrição dos feitos do mesmo, justificando a sua premiação. 

 

 

 

Linnyer Beatrys Ruiz Aylon 
Presidente – SBMicro 

 
 
 
 

Nota: a última alteração no regimento do Prêmio Pe. Landell de Moura foi registrada na Ata da Assembleia 
Geral Ordinária da Sociedade Brasileira de Microeletrônica realizada em 28 de agosto de 2018. 

http://www.sbmicro.org.br/

